



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2018

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018

1. OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de Materiais utilizados na manutenção e reparos de redes, ramais e cavaletes de água em atendimento ao Departamento de Água e Esgoto - DAE.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Essa solicitação de se faz necessária devido à necessidade de manutenção e novas instalações da rede de água e esgoto do departamento.

ITEM	UNID.	Cod. tce	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	V.UNIT.	V.TOTAL
1.	UN	00013374	ADAPTADOR COMPRESSÃO RM 20MM X 3/4"	2.800	R\$ 2,58	7.224,00
2.	UN	00016197	ADAPTADOR CURTO P/ REG 25MM X 3/4".	600	R\$ 0,57	342,00
3.	UN	0002378	ANEL PBA 60MM .	150	R\$ 1,12	168,00
4.	UN	124834-0	ANEL PBA 75MM.	50	R\$ 2,23	111,50
5.	UN	00017280	ANEL PBA 85MM.	50	R\$ 1,98	99,00
6.	UN	45273-4	ANEL PBA 110MM.	50	R\$ 2,82	141,00
7.	UN	1001867-1	ANEL PBA 150MM.	20	R\$ 3,97	79,40
8.	UN	00011061	ANEL PARA TUBETE 3/4".	3000	R\$ 0,29	870,00
9.	UN	167770-5	ANILHA PARA CORTE DE ÁGUA.	1500	R\$ 0,66	990,00
10.	UN	274938-6	BUJÃO 3/4"	50	R\$ 0,62	31,00
11.	UN	277968-4	CAP ROSCÁVEL 1/2"	100	R\$ 1,10	110,00
12.	UN	345375-8	CAP ROSCÁVEL 3/4"	100	R\$ 1,00	100,00
13.	UN	187146-3	CAP SOLDÁVEL 20MM.	100	R\$ 0,58	58,00
14.	UN	187147-1	CAP SOLDÁVEL 25MM.	50	R\$ 0,68	34,00
15.	UN	261342-5	CAP SOLDÁVEL 32MM.	20	R\$ 1,21	24,20



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

16.	UN	187148-0	CAP SOLDÁVEL 40MM.	10	R\$ 2,10	21,00
17.	UN	261337-9	CAP PBA 60MM.	50	R\$ 5,40	270,00
18.	UN	194382-0	CAP PBA 75MM.	15	R\$ 12,74	191,10
19.	UN	142972-8	CAP PBA 85MM.	10	R\$ 12,33	123,30
20.	UN	2038-9	CAP PBA 110MM.	15	R\$ 23,99	359,85
21.	UN	233654-5	COLAR TOMADA PVC 60 X 3/4" C/ TRAVA SAÍDA ROSCÁVEL.	20	R\$ 5,77	115,40
22.	UN	335671-0	COLAR TOMADA PVC 75 X 3/4" C/ TRAVA SAÍDA ROSCÁVEL.	20	R\$ 7,77	155,40
23.	UN	124902-9	COLAR TOMADA PVC 85 X 3/4" C/ TRAVA SAÍDA ROSCÁVEL.	20	R\$ 5,55	111,00
24.	UN	433962-2	COLAR TOMADA PVC 110 X 3/4" C/ TRAVA SAÍDA ROSCÁVEL.	15	R\$ 7,93	118,95
25.	UN	00016437	COLAR TOMADA 150 X 3/4" C/ SAÍDA ROSCÁVEL.	6	R\$ 41,61	249,66
26.	UN	0006696	CONJUNTO EXTREMIDADE TUBETE LONGO E CURTO C/ 30PORCA E ANEL.	600	R\$ 5,15	3.090,00
27.	UN	94754-7	COTOVELO GALVANIZADO 3/4" X 90.	600	R\$ 5,41	3.246,00
28.	UN	394035-7	CURVA SOLDÁVEL 32MM X 90.	05	R\$ 4,32	21,60
29.	UN	311490-2	CURVA SOLDÁVEL 40MM X 90.	05	R\$ 4,89	24,45
30.	UN	142978-7	CURVA PBA 60MM X 90.	10	R\$ 18,40	184,00
31.	UN	00014415	CURVA PBA 75MM X 90.	05	R\$ 39,09	195,45
32.	UN	143030-0	CURVA PBA 85MM X 90.	05	R\$ 42,15	210,75
33.	UN	433970-3	CURVA PBA 110MMX 90.	05	R\$ 82,66	413,30
34.	UN	00015505	HIDROMETRO UNIJATO 3/4"X 3	700	R\$ 88,57	61.999,00
35.	UN	Tce MT 000395	HIDROMETRO 100M3 COMPLETO (FLANGE + PARAFUSOS).	01	R\$ 91,60	91,60
36.	UN	433971-1	JOELHO ROSCÁVEL 3/4 X 90.	4500	R\$ 1,07	4.815,00
37.	UN	000683	LACRE ANTI-FRAUDE P/ CORTE DE ÁGUA COR AZUL.	1500	R\$ 1,30	1.950,00
38.	UN	0009816	LACRE ANTI-FRAUDE P/ CORTE DE ÁGUA COR VERMELHA.	800	R\$ 1,35	1.080,00
39.	UN	0009817	LACRE ANTI-FRAUDE OB,	100	R\$ 9,20	920,00
40.	UN	00010792	LUVA DUPLA DE COMPRESSÃO 20MM.	650	R\$ 3,37	2.190,50
41.	UN	154134-0	LUVA ROSCÁVEL 3/4"	300	R\$ 1,16	348,00
42.	UN	275080-5	LUVA ROSCÁVEL 1/2"	30	R\$ 0,97	29,10
43.	UN	220316-2	LUVA SOLDÁVEL E C/ ROSCA	350	R\$ 0,81	283,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

			25MM.			
44.	UN	169850-8	LUVA SOLDÁVEL 25MM.	350	R\$ 0,66	231,00
45.	UN	230211-0	LUVA SOLDÁVEL 20MM.	20	R\$ 0,37	7,40
46.	UN	123300-9	LUVA GALVANIZADA 3/4"	200	R\$ 4,65	930,00
47.	UN	300303-5	LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 32MM.	50	R\$ 8,92	446,00
48.	UN	299093-8	LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDÁVEL 40MM.	20	R\$ 14,59	291,80
49.	UN	0007038	LUVA DE CORRER PBA 60MM.	250	R\$ 7,68	1.920,00
50.	UN	232546-2	LUVA DE CORRER PBA 75MM.	20	R\$ 43,00	860,00
51.	UN	152644-8	LUVA DE CORRER PBA 85MM.	20	R\$ 18,16	363,20
52.	UN	2456-2	LUVA DE CORRER PBA 110MM.	05	R\$ 31,38	156,90
53.	UN	113749-2	LUVA DE CORRER PBA 150MM.	05	R\$ 74,62	373,10
54.	UN	226196-0	NIPE ROSCÁVEL 3/4"	100	R\$ 0,70	70,00
55.	UN	226196-0	NIPE ROSCÁVEL 1/2"	50	R\$ 0,55	27,50
56.	UN	154254-0	NIPE GALVANIZADO 3/4"	10	R\$ 2,59	25,90
57.	UN	004070	PORCA P/ TUBETE 3/4".	500	R\$ 1,46	730,00
58.	UN	431073-0	REGISTRO ESFERA C/ BORBOLETA M/F.	600	R\$ 6,72	4.032,00
59.	UN	143042-4	REGISTRO GAVETA PBA 110MM.	02	R\$ 610,91	1.221,82
60.	UN	00013830	REGISTRO GAVETA PBA 60MM.	02	R\$ 376,44	752,88
61.	UN	256674-5	TE SOLDÁVEL 25MM.	150	R\$ 0,77	115,50
62.	UN	160864-9	TE SOLDÁVEL 20MM.	10	R\$ 0,59	5,90
63.	UN	278308-8	TE SOLDÁVEL 32MM.	10	R\$ 2,53	25,30
64.	UN	0006066	TE SOLDÁVEL 40MM.	10	R\$ 4,85	48,50
65.	UN	169836-2	TE SOLDÁVEL C/ ROSCA 25 X 3/4" .	20	R\$ 2,41	48,20
66.	UN	0007087	TE SOLDÁVEL C/ ROSCA 20 X 1/2".	20	R\$ 2,66	53,20
67.	UN	433615-1	TE SOLDÁVEL C/ BUCHA DE LATÃO 25 X 3/4"	150	R\$ 3,51	526,50
68.	UN	375136-8	TE SOLDÁVEL C/ BUCHA DE LATÃO 20 X 1/2"	15	R\$ 3,24	48,60
69.	UN	171643-3	TE GALVANIZADO 3/4"	100	R\$ 6,95	695,00
70.	UN	0002538	TE PBA 60MM.	30	R\$ 17,43	522,90
71.	UN	142979-5	TE PBA 75MM.	08	R\$ 28,26	226,08
72.	UN	439144-6	TE PBA 85MM.	08	R\$ 52,02	416,16
73.	UN	0004465	TE PBA 110MM.	08	R\$ 61,27	490,16



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

74.	UN	00014418	TE PBA 150MM.	02	R\$ 284,11	568,22
75.	UN	223526-9	TUBO SOLDÁVEL 20MM 06MT.	05	R\$ 14,97	74,85
76.	UN	220332-4	TUBO SOLDÁVEL 25MM 06MT.	135	R\$ 16,21	2.188,35
77.	UN	245334-7	TUBO SOLDÁVEL 32MM 06MT.	20	R\$ 28,39	567,80
78.	UN	21765-4	TUBO SOLDÁVEL 40MM 06MT.	15	R\$ 37,72	565,80
79.	UN	277968-4	TUBO ROSCÁVEL 1/2" 06MT.	05	R\$ 19,65	98,25
80.	UN	345375-8	TUBO ROSCÁVEL 3/4" 06MT.	100	R\$ 32,50	3.250,00
81.	UN	0002538	TUBO PBA 60MM X 6MT.	200	R\$ 59,61	11.922,00
82.	UN	142979-5	TUBO PBA 75MM X 6MT.	10	R\$ 117,02	1.170,20
83.	UN	439141-1	TUBO PBA 85MM X 6MT.	10	R\$ 124,16	1.241,60
84.	UN	45273-4	TUBO PBA 110MM X 6MT.	10	R\$ 201,05	2.010,50
85.	UN	228221-6	TUBO PBA 150MM X 6MT.	02	R\$ 399,23	798,46
86.	UN	176957-0	TUBO POLIETILENO 20MM X 2,3 100MT.	25	R\$ 3,18	79,50
87.	UN	200797-5	TUBO GALVANIZADO 3" 06MT.	06	R\$515,49	3.092,94
88.	UN	311546-1	TUBO GALVANIZADO 4" 06 MT.	08	R\$ 759,11	6.072,88
89.	UN	402740-0	UNIÃO ROSCÁVEL 3/4".	100	R\$ 7,19	719,00
90.	UN	297725-7	JOELHO ROSCÁVEL ½ x 90	40	R\$ 0,47	18,80
91.	UN	439022-9	CAP PBA 150MM	5	R\$ 100,55	502,75
92.			TOTAL		R\$4.658,57	R\$143.793,41

4. LOCAL DE ENTREGA

4.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue de forma parcelada na cidade de São Pedro da Cipa/MT no local indicado nas requisições, qualquer que seja a quantidade solicitada sem custos adicionais.

5. PRAZO DE ENTREGA

5.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue imediatamente após o recebimento da requisição emitida pela Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa/MT, nos setores indicado na solicitação, qualquer que for a quantidade.

6. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2017 A 2020

6.1. A ata de registro de preços que será firmada entre as partes terá vigência de 12 (doze) meses corridos, contados a partir da assinatura, podendo ser prorrogado os termos da Lei Nº 8.666/93.

7. REQUISIÇÕES

7.1. As solicitações serão realizadas através da Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa, devidamente formuladas através de requisições assinadas, sem a qual não haverá atendimento.

7.2. Nas requisições deverá constar a quantidade dos produtos solicitados e o local para entrega.

8. FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da entrega do objeto da presente licitação ficará a cargo da Fiscal de Contratos da Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa/MT.

9. MODALIDADE DE LICITAÇÃO

9.1. Pregão Presencial - Menor Preço por ITEM.